Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад компенсирующего вида № 77 «Крымчаночка»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
(МБДОУ №77 «Крымчаночка» г.Симферополь)

г. Симферополь ул. Крымских партизан, 19 т. (0652) 44-36-00,
sadik_krimchanochka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

31.08.2023 г. № 114-ОД

О создании бракеражной комиссии
в МБДОУ №77 «Крымчаночка»

на 2023-2024 учебный год

В целях обеспечения полноценного качественного питания детей в
соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20, недопущения поступления
недоброкачественных продуктов питания и продовольственного сырья в МБДОУ
№77 «Крымчаночка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в составе:
Председатель комиссии: заведующий - Луценко О. А.

- медицинская сестра Демидова Н.А.;
- старший воспитатель - Конатьева Е.В.
- заведующий хозяйством - Тетерина Н А.

2. Возложить на бракеражную комиссию ответственность за контроль и закладку в
котел продуктов питания, а также органолептическую оценку готовой продукции.

3. Утвердить график закладки продуктов питания на пищеблоке (Приложение №1).

4. Утвердить План работы бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год
(Приложение №2).

5. Запретить закладку основных продуктов питания без присутствия члена
бракеражной комиссии.

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ №77
«Крымчаночка» г. Симферополя вь09оого^

О.А. Луценко

С прик^зо^ознакомлены:
/У л медицинская сестр;

старший воспитатель - Конатьева Е.В.
заведующий хозяйством - Тетерина Н.А.

mailto:sadik_krimchanochka@crimeaedu.ru

Приложение №1
к приказу «О создании бракеражной комиссии

в МБДОУ №77 «Крымчаночка»
от 31.08.2023г. №114-ОД

СОСТАВ БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Заведующий МБДОУ №77 «Крымчаночка» - Луценко О.А.
Медицинская сестра - Демидова Н.А.
Старший воспитатель - Конатьева Е.В.
Заведующий хозяйством - Тетерина Н.А.

ГРАФИК ЗАКЛАДКИ ПРОДУКТОВ

Время закладки Наименование продукта
6-30 Рыба, творог для завтрака
7-00 Мясо (говядина, кура)
7-30 Масло сливочное в кашу, сахар для

завтрака
8-30 Кура (1-е блюдо)
9-30 Тесто для выпечки
10-00-11-00 Продукты 1 -е блюдо (овощи, крупы)
10-30 Масло сливочное во 2-е блюдо, сахар

в 3-е блюдо
Продукты для полдника
12-30 Рыба, творог
14-30 Масло сливочное, сахар

Приложение № 1
к приказу «О создании бракеражной комиссии

в МБ ДОУ №77 «Крымчаночка»
от 31.08.2023г. №114-ОД

ПЛАН
РАБОТЫ БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ

на 2023-2024 учебный год

Мероприятия Сроки
выполнения

Ответственный

Проведение организационных
совещаний

сентябрь,
январь,

май

Председатель
комиссии

Контроль санитарного
состояния транспорта при
доставке продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии

Отслеживание составления
меню в соответствии с нормами
и калорийностью блюд

ежедневно Члены комиссии

Контроль сроков реализации
продуктов 1 раз в месяц

Члены комиссии в
присутствии
кладовщика

Отслеживание технологии
приготовления, закладки
продуктов, выхода блюд

1-2 раза в неделю Члены комиссии

Контроль санитарно-
гигиенического состояния
пищеблока

постоянно
Члены комиссии

(завхоз, председатель
ПК)

Разъяснительная работа с
педагогами

3 раза в год Председатель
комиссии

Работа с родителями (на общих
родительских собраниях)

2 раза в год Председатель
комиссии

Отчет о проделанной работе
комиссии

Декабрь,
май

Председатель
комиссии